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EKSPOZITSIYA VA UNING BADIIY-ESTETIK FUNKSIYASI 
 

EXPOSITION AND ITS ARTISTIC-AESTHETIC FUNCTION 
 

ЭКСПОЗИЦИЯ И ЕЕ ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКАЯ ФУНКЦИЯ 
 

Abdujalilova Gulmiraxon Odiljon qizi1 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada zamonaviy oʻzbek adabiyotiga oʻzining yorqin ijodi bilan hissa qoʻshib kelayotgan Bahodir Qobul 
asarlari va ularning ekspozitsiyasi haqida toʻxtalib oʻtilgan. Ekspozitsiyaning badiiy-estetik funksiyasi va asarda tutgan oʻrni 
haqida oʻrganilgan.  

Аннотация 
В данной статье основное внимание уделяется Бахадирy Кабулy, внесшего своим блестящим 

творчеством вклад в современную узбекскую литературу, и их изложению. Изучена художественно-
эстетическая функция экспозиции и ее место в произведении. 

Abstract 
This article focuses on the works of Bahadir Kabul, who has been contributing to modern Uzbek literature with his 

brilliant work, and their exposition. The artistic-aesthetic function of exposition and its place in the work were studied. 
 
Kalit soʻzlar: ekspozitsiya, qissa, syujet, unsur, tarjimayi hol. 
Key words: exposition, story, plot, element, biography. 
Kлючевые слова: экспозиция, рассказ, сюжет, элемент, биография 

 
KIRISH 

Zamonaviy adabiyotshunoslikda badiiyat, xususan, syujet va uning tarkibiy qismlarining badiiy-
estetik funksiyasini tadqiq etish dolzarblik kasb etadi. Zero, yangicha badiiy tafakkur shakllari bugungi 
o‘zbek nasrida an’ana va yangilanish, obraz va obrazlilik masalasida faol namoyon bo‘lmoqda. 
Ayniqsa, syujet kompozitsiyasi, uning tarkibiy qismlari, jumladan, ekspozitsiyaning asar 
kompozitsiyasidagi o‘rni, syujet rivojidagi ahamiyati muhim vazifalardan sanaladi. Boshqa tomondan 
olganda, Bahodir Qobul nasrida syujet masalasi va uning elementlaridan biri bo‘lgan ekspozitsiyani 
tadqiq etish muhim vazifalardan hisoblanadi. Zotan, ekspozitsiya poetikaning asosiy unsuri sifatida 
yozuvchi badiiy mahoratini namyon etadi. 

 
ADABIYOTLAR TAHLILI VA METOD 

Ma’lumki, syujet va uning tarkibiy qismi haqidagi tadqiqotlar Aristotel, Yuliy Skaliger, Gegel 
kabi mutafakkirlar ishlarida keng tadqiq etilgan. Lekin XX asrga kelib, syujet va uning tarkibi haqida 
Leonid Timofeev, Gennadiy Pospelov, Izzat Sulton kabi olimlar ishlarida nisbatan kengroq tadqiq 
etilgan. Aslida syujet ekspozitsiya, tugun, voqealar rivoji, kulminatsiya, yechim singari asosiy 
unsurlardan tashkil topadi. Mazkur atamalardan asar qahramonlari haqida, voqealar kechadigan 
makon haqida maʻlumot beruvchi, oʻquvchiga tanishtiruvchi qismi ekspozitsiya sanaladi. 
Adabiyotshunos Dilmurod Quronov ekspozitsiyaga quyidagicha taʻrif bergan: “Ekspozitsiya sujеtning 
boshlanish qismi boʻlib, oʻquvchini asar voqеalari kеchadigan joy, qahramonlar, asar konflikti yеtilgan 
shart-sharoitlar bilan tanishtiradi.” [2:111]. Haqiqatan ham, badiiy asar haqida, voqealar kechadigan 
joy, qahramonlar haqida ma’lumotga ega boʻlish uchun asarda ekspozitsiya boʻlishi kerak.  

Adabiyotshunos Q.Yo‘lchiyevning fikricha, ekspozitsiya ba’zan portret yoki peyzaj bilan ham 
boshlanadi. “Аynan syujet voqealariga aloqador detal, obrazlarni bir makonga to‘plashi, asar 
mazmunidagi asosiy g‘oya, … kechinma va muammolarni yorqinroqligini ta’minlaydi. [5:106] Natijada 
ekspozitsiya voqealarning jonli va badiiy mukammalligini ta’minlashga xizmat qiladi. Ya’ni, inson 
uchun tarjimayi hol naqadar zarur boʻlsa, badiiy asar uchun ham ekspozitsiya shu qadar zarur. Bu 
oʻquvchiga asarni oson anglashga, qahramonlarni koʻz oʻngida gavdalantirishga yordam beradi. Bu 
ekspozitsiyaning badiiy-estetik funksiyalaridan biri hisoblanadi. Lekin ekspozitsiyaning asarda 
keltirilishi ham hajmi ham ixtiyoriy hisoblanadi. Ya’ni yozuvchi asarda ekspozitsiyani umuman 
keltirmasligi, hajmini esa yirik yoki qisqa tarzda berishi mumkin. Masalan, Bahodir Qobulning 
“Enashamol” qissasida ekspozitsiya o‘rni asar boshida keltirilmagan. Bunda yozuvchi kechiktirilgan 
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ekspozitsiyadan foydalangan. Muallif Said Ahmadning “Jimjitlik” romanida esa asarning prologidan 
soʻng, yaʻni Tolibning qishloqqa, ota hovlisiga kelishi-yu, kampir bilan boʻlgan suhbatigacha boʻlgan 
qismda keltirilgan. Shuningdek, asar mobaynida yana koʻplab oʻrinlarda ekspozitsiyalar tarqoq holda 
keltirilgan.  Adabiyotshunos Yoʻldosh Solijonov ham bu haqda oʻzining asosli fikrlarini keltirib oʻtgan. 
“Ekspozitsiya kompozitsion unsurlardan biri sifatida yozuvchi maqsadiga koʻra badiiy asarning turli 
oʻrinlarida, har xil koʻrinishda keladi va turli nomlar bilan ataladi. Voqealar boshlanishidan oldin berilsa, 
toʻgʻri ekspozitsiya (A.Qodiriy va Oybek romanlarida), syujet tugunidan soʻng berilsa, kechiktirilgan 
ekspozitsiya (A.Qahhorning “Sinchalak” qissasi, “Qoʻshchinor chiroqlari” romani), asar oxirida berilgan 
maʻlumotlar esa teskari ekspozitsiya deb ataladi. Ayrim yirik hajmli asarlarda qahramonlar va voqelik 
oʻrni toʻgʻrisidagi maʻlumotlar butun asarga sochib yuboriladi. Bular sochma ekspozitsiya deyiladi 
(L.Tolstoyning “Urush va tinchlik”, Oʻ.Hoshimovning “Tushda kechgan umrlar” romanlari). Hozirgi 
oʻzbek nasrida ekspozitsiyaning sochma turi koʻproq uchramoqda. Asar janriga qarab ekspozitsiya 
ham turlichа boʻlishi mumkin” [4:46] 

“Garchi ekspozitsiya badiiy asarda bosh konfliktni rivojlantirib, keyingi voqealarga turtki 
berishga jiddiy koʻmaklashmasada, koʻpinchа, asosiy voqea rivojining yoʻnalishi hamda xarakterini 
oldindan aniqlashga xizmat qiladi.” [4:46] 

Bahodir Qobulning “Otahayot” qissasida ham ekspozitsiya voqea rivojining yoʻnalishi va 
harakterini oldindan aniqlashga xizmat qilgan. 

 
MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Bahodir Qobul “Otahayot” qissasidagi ekspozitsiyasi ham aynan yuqoridagi nazariy asoslar 
doirasida tashkil etilgan. Voqealar kechadigan makon, joy tasvirlari oʻziga xos uslubda, kuchli badiiylik 
bilan yaratiladi.  “Qishloqqa kirib borarkan yoʻl yoqasidagi tanish daraxtlardan birortayam 
qolmaganligiga koʻzi yetgach dami ichiga tushib ketdi… Bir vaqtlar shoxlari shamolda gurillagan, 
epikinda sollanishgan, shoxlashishgan shoxlarning soyalari bir birini quvatlagan, shoxdan-shoxga 
uchgan-qoʻngan qushlar gʻujuridan, ostida bir maydon oʻtirgan odamning bahri dili yayraydigan, 
gʻubori ketadigan yoʻl yoqalagan daraxtzordan irimigayam qolmaganidan aqli shoshdi. Jarkoʻchaning 
ikki yelkasida osmonni suyab turgandek balandan baland teraklarning hayratidan hayajonlangancha 
“qalʻa devorlariga oʻxsharkan” degan teraklar ham xolasinikiga ketgan koʻrinadi.”[3:89]  

Ushbu parchada ham qissa qahramonining shahardan qishloqqa qaytib kelgandagi 
qishloqning ayanchli holati, bir paytlar qishloqning qanday goʻzal va fusunkor ekanligi keltirilgan. 
Yozuvchi ekspozitsiyani bunday keltirish orqali bugungi kundagi tabiatga boʻlayotgan nohaqliklar, 
insonlar tomonidan yetkizilayotgan zararlar koʻrsatib berilgan. Bunda yozuvchi ekspozitsiya tarkibiga 
peyzaj va uning obraz ruhiyatiga ta’siri orqali syujetning keyingi bosqichlaridagi keskinlik, 
dramatizmga ham ishora qiladi, Bu esa ekspozitsiyning badiiy –estetik vazifasida konflikt, peyzaj va 
obraz munosabati ham borligini ko‘rsatadi.  

“– Keling, endi bir bagʻrimga bosay, avojon. Boʻyinggizga bir toʻyaylik. Yana qachon 
koʻrishamiz. Kelsammi kelmasammi deb turgan shamolni isi kimniki desak, sizniki ekanda… Bu 
Bozorboy avoning ovozi. Ota kasb, etikdoʻzlik qiladi. Birda aytgan edi: quloq terlab etik tikish, burin 
pishnab maxsi tortish qayoqda. U kunlar oʻtib ketgan, avojon. Kun yirtiq, yamoqqa qolgan. Qishloqda 
oʻqimagan kitobim qolmadi. Sizda zoʻrlaridan bor, avojon, bilaman. Bittasini tashlab ketasiz. 
Yangamning yirtishidan tekkan tavarikka oʻrab oʻqiyman. Bu keganingizgacha yodlab 
qoʻyaman…”[3;90] 

Ushbu parcha ham ekspozitsiyadan olingan bo‘lib, yozuvchi dialogik nutq orqali Bozorboy avo 
haqida oʻquvchiga uni tanishtiradi, shuning bilan bir qatorda eski davr turmushi bilan bugungi kunning 
farqi, u davr insonlarining bugungi kun insonlaridan turlichaligi, yashash tarzining o‘zgarganligi birgina 
etikdoʻzlik kasbining qadrsizlanishi orqali tasvirlab bergan.  

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, ekspozitsiya syujetning asosiy va muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. 

Asar toʻlaqonli va pishiq boʻlishi, oʻquvchi oson tushunishi uchun doimo ekspozitsiya keltirilishi kerak. 
Asarda birgina ekspozitsiyaning oʻzi ham koʻplab ma’no tashish vazifasini bajarishi mumkin. Bu 
yozuvchining uslubiga, ekspozitsiya yaratish mahoratiga bogʻliq. 

Bahodir Qobul asarlarida ekspozitsiyaning kuchli badiiylik va oʻziga xos mahorat bilan 
yaratilganlligining guvohi boʻlamiz. Yozuvchi bu yoʻl badiiy asarga, voqealar jarayoni kechadigan 
makon va qahramonlarga oʻquvchining diqqatini qaratganligini kuzatish mumkin. 
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